                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Eskursioni  f. 12
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Lexojnë mirë pa gabime .                       

* Kuptojnë disa vende që i kanë vizituar .                       

* Analizojnë tekstin Eskursioni.                       
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për eskursioni.

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit, dhe mjetet ndihmëse etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për shëtitjet?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për eskursioni.

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni pa gabime tekstin eskursioni. 

 * Respektoni shenjat e pikësimit .    

 * Tregoni kuptimin e tekstit eskursioni.
 Lexojmë pjesën e parë të tekstit nga libri dhe hapim diskutimin me nxënës.
- Sa motra dhe vëllezër  kishte Lulevera?

- Tregoni për ta?            ( Parashtrimi i pyetjeve )

- Ku  kishin shkuar ata ?
-Kur do të ktheheshin ata?

 Po Lulevera çfarë bëri? 
Përgjigjet për këto pyetje janë sipas mendimit të nxënësve. 



	Lexohet  pjesa e tjetër .Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Provojmë të përshkruajmë si u ndje Lulevera kur erdhen vëllai dhe motra nga eskursioni. 
-Pse ashtu mendoni? ( Parashtrimi i pyetjeve )

-Tregoni për vëllain e Luleveres cilat vende i kishte vizituar?

-Po motra e Luleveres ku kishte shëtitur?

Lexojmë  pjesa e fundit. Më pas diskutojmë.
-Cilat vende i kishte vizituar motra? 

Po Lulevera qfarë tha ajo?
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje. 
-Cilat janë vendet në fotografi, të njohura për bukuritnë e tyre natyrore? 

-Si quhet shtëpia në fotografi dhe ku është ajo? 

Detyrë shtëpie nxënësit do të mësojnë tekstin eskursioni dhe do të shënojnë komentimin në fletore  .




                          Reflektimi : 

                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. Gjithashtu u mundëson që të 
                           krijojnë një shprehi më të mire të të lexuarit.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore 

                           që duhet të  arrijmë realizimin e qëllimit të nxënit.  
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth asaj çfarë është bërë në klasë.
























Vlerësim pas  mësimit

















Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit
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